
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI 

 
Inserimento N. 242004 del 15/04/2009  
 
Determinazione   n.  336  del  15/04/2009 
 
 L’Istruttore: Mezzetti Paola                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2009 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2009 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO 

PER OPERE DI URBANIZZAZIONE - “PISTA CICLABILE CASTELFRANCO - VILLA 
SORRA”   

 
 

IL RESPONSABILE LL.PP. -PATRIMONIO- 
 
 
VISTA la determinazione n. 1118 del 05.11.2001, esecutiva ai sensi di legge, avente come oggetto 
“Pista ciclabile Castelfranco – Villa Sorra. Conferimento incarico per progettazione preliminare” 
incarico affidato al Geom. Zaccanti Olver per un importo complessivo di L. 7.405.200; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 18.12.2001, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, venivano approvati i progetti preliminari inseriti nel 
programma lavori pubblici anno 2002, tra i quali era inserito il progetto preliminare dei lavori in 
oggetto, denominato “Costruzione di piste ciclabili” per un importo complessivo di L. 250.000.000;  
 
 VISTA la determinazione n. 441 del 03.05.2002 con la quale veniva affidato l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., contabilità lavori e coordinamento della sicurezza per i 
lavori in oggetto al Geom. Zaccanti Olver con studio ****** per un importo di € 27.761,54= 
contributo cassa ed oneri fiscali inclusi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 24.06.2003, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale veniva approvato un progetto definitivo relativo al progetto in oggetto finalizzato 
all’acquisizione del parere della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio 
dell’Emilia Romagna e comprendente al suo interno la realizzazione dei percorsi Castelfranco – 
Panzano e Panzano – Villa Sorra; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il 
Paesaggio dell’Emilia Romagna, pervenuto in data 11.06.2004 prot. n. 18759;  
 
VISTA la determinazione n. 793 del 29.09.2004 con la quale veniva affidato l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., contabilità lavori e coordinamento della sicurezza per la 
costruzione di una pista ciclabile Panzano – Villa Sorra, al Geom. Zaccanti Olver con studio tecnico 
******  per un importo di € 27.568,18= contributo cassa ed oneri fiscali inclusi; 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  336 del 15/04/2009 



 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 21.06.2006, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “Approvazione delle variazioni allo schema di programma anni  2006 - 2008 / 
aggiornamento programma lavori pubblici anno 2006. Programma anni 2006 – 2008.” con la quale 
si è provveduto ad inserire all’interno del piano annuale 2006 l’opera denominata “Realizzazione di 
un percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra;   
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 26.06.2006, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “Realizzazione di un percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra. 
Approvazione progetto definitivo e recepimento delle osservazioni”; 
 
VISTA la determinazione n. 897 del 17.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra. Approvazione 
progetto esecutivo, determina a contrattare e pagamento autorità LL.PP.”; 
 
VISTA la determinazione n. 187 del 27.02.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto: 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra Aggiudicazione e 
ridefinizione quadro economico”, con la quale si aggiudicavano i lavori alla ditta MAZZONI S.R.L. 
con sede legale in Via Abitazione n. 7 - 40050  Monteveglio (BO) - Cod. Fiscale e P.Iva 
01601721200, per un importo complessivo di euro 278.532,00=; 
 
VISTA la determinazione n. 351 del 08.05.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra Richiesta 
concessione alla Regione Emilia Romagna per la realizzazione di n. 2 passerelle sul Canal 
Torbido”; 
 
VISTA la determinazione n. 556 del 26.07.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra Assunzione 
impegni per spostamento linee Enel e Telecom e ridefinizione quadro economico”; 
 
VISTA la determinazione n. 646 del 10.09.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di un percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra Assunzione e 
contestuale liquidazione per concessione e deposito cauzionale passerelle Canal Torbido – 
Ridefinizione quadro economico”; 
 
VISTA la determinazione n. 651 del 11.09.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di un percorso ciclabile di collegamento Castelfranco – Villa Sorra Liquidazione 
80% esproprio e servitù vari proprietari e ridefinizione quadro economico”; 
 
VISTA la determinazione n. 372 del 17.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento  Castelfranco – Villa  Sorra - Lavori di restauro 
su murature storiche e interventi sulla alberature lungo il tragitto – Affidamenti diretti e 
ridefinizione quadro economico.”; 
 
VISTA la determinazione n. 513 del 04.07.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento  Castelfranco – Villa  Sorra – Opere 
complementari – Affidamento diretto e ridefinizione quadro economico”; 
 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  336 del 15/04/2009 



VISTA la determinazione n. 758 del 06.10.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento  Castelfranco – Villa  Sorra – Liquidazione 
80% esproprio Sig.Cremonini Marco – Ridefinizione quadro economico.”; 
 
VISTA la determinazione n. 940 del 28.11.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“Realizzazione di percorso ciclabile di collegamento  Castelfranco – Villa  Sorra – Assunzione 
impegno e contestuale liquidazione per concessione demolizione e costruzione ponte sul Canal 
Torbido – Ridefinizione quadro economico.”; 
 
VISTA la determinazione n. 26 del 16.01.2009, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto “Avvio 
procedura per la formazione di un elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi 
di progettazione, direzione lavori, collaudo e di coordinatori per la sicurezza nei cantieri”, con la 
quale, oltre ad avviare la procedura necessaria per la formazione di un elenco di professionisti 
qualificati a cui affidare eventuali incarichi, veniva confermata la procedura avviata con 
determinazioni n. 790/27.10.2005 e n. 17/15.01.2007 dando l’opportunità ai singoli professionisti di 
aggiornare i curricula già presentati;  
 
VISTO il curriculum professionale presentato dall’Ing. Scialoia Nicola con studio ********;  

 
VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento Arch. Rispoli Nicola, allegato A) al 
presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale, con la quale, valutata la carenza di 
personale al proprio interno e valutati i curricula pervenuti, si rende necessario affidare l’incarico di 
collaudo statico e tecnico amministrativo alla Studio d’Ingegneria Scialoia di Scialoia Ing. Nicola, 
che possiede le capacità tecniche per espletare il servizio;  
 
CONSIDERATO che è stato approvato con delibera GC. n. 21 del 10.02.2008 il Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Titolo 2 – Disposizioni per il conferimento di incarichi 
ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale”; 
 
VISTA la lettera del Direttore Generale Dr. Mario Criso assunta al protocollo al n. 21848 del 
26.06.2008  con cui comunica, a seguito di accertamento dell’assenza di risorse umane interne 
idonee, che non sussistono cause ostative all’autorizzazione dell’incarico ai sensi del D.Lgs n. 
165/2001 e della L. 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008); 
 
VISTO l’art. 141 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e il Capo II del D.P.R. 554/99; 
 
RITENUTO OPPORTUNO affidare l’incarico di collaudo statico e tecnico amministrativo 
dell’intervento in oggetto allo studio d’Ingegneria Scialoia di Scialoia ing. Nicola con studio 
*********, per l’importo complessivo di € 5.895,11=, contributo cassa 2% ed oneri fiscali inclusi;  
 
RITENUTO inoltre, di procedere al conferimento del predetto incarico provvedendo ad 
assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art.  50, comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO   lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità;  
 
  

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  336 del 15/04/2009 



4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  336 del 15/04/2009 

D E T E R M I N A  
 
1. di conferire, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e del Capo II del D.P.R. 

554/99 e per i motivi indicati nella relazione del Responsabile del Settore LL.PP  e Patrimonio 
Rispoli Arch. Nicola, allegata al presente atto sotto la lettera A), quale sua parte integrante, 
formale e sostanziale, l’incarico di collaudo statico e tecnico amministrativo per opere di 
urbanizzazione “Pista ciclabile Castelfranco -Villa Sorra allo Studio d’Ingegneria Scialoia di 
Scialoia Ing. Nicola con studio in ******, per l’importo complessivo di €  5.895,11=, contributo 
cassa 2% ed oneri fiscali inclusi;  

 
2. di prendere atto della lettera del Direttore Generale Dr. Mario Criso assunta al protocollo al n. 

21848 del 26.06.2008  con cui comunica, a seguito di accertamento dell’assenza di risorse 
umane interne idonee, che non sussistono cause ostative all’autorizzazione dell’incarico ai sensi 
del D.Lgs n. 165/2001 e della L. 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008);  

 
3. di impegnare a favore dello Studio d’ Ingegneria Scialoia di Scialoia Ing. Nicola l’importo 

complessivo di €. 5.895,11= (Cassa 2% e oneri fiscali inclusi) al Titolo 2 “Spesa in conto 
capitale”, alla Funzione 8 “Funzioni nel campo della Viabilita’ e dei Trasporti”, al Servizio 1 
“Viabilità, Circolazione stradale e Servizi Connessi” e all’Intervento 1 “Acquisizione di beni 
immobili” gestione residui del Bilancio 2009 e al cap. 7210/10, al Centro di Costo 20.01 
“Gestione Conto Capitale”, alla Voce di Spesa 01.06.01.01 “Strade e Piazze” e al Codice 
Ufficio 730 “LL.PP. – Amministrativi” del PEG.,  imp. 2003/2779/___(vedi allegato imp. Rif. 
01) (finanziato con proventi  concessioni edilizie, cod. lavoro 01970311, C.U.P. n. 
J68D05000040004); 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolari dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione con le modalità stabilite 
dal vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
5. di dare atto che si provvederà, ai sensi del comma 54, art. 3 della Legge Finanziaria 2008 a 

pubblicare sul sito web di questo Comune il presente provvedimento di incarico. 
 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 15/04/2009 
 
Determinazione   n.  336 del 15/04/2009 

Il  RESPONSABILE LL.PP. -
PATRIMONIO- 
Rispoli Nicola 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 42369 del 22/12/2008)            

 
 
 
 
 
 
 


